1 II. TRACTATUS DE ELECTIONE.
1273. lau. 6.— Oct. 11.

Cum de eis, quae post mortem Itichardi rcgis interregni terminandi causa de statu

5 imperii inter principes electores tractata sunt, plura acta eaque partim graviora supersint,

quae quidem post Fertzii editionem ex amplissimis tabtdariis Monacensibus in hicem pro-

tracta sunt, universa ea hic p>rop>onere visum est. De omnibiis illis rebus cf. Bohner -

Redlich, Regesta imperii VI p>. 1 sqq., praesertim p. d.

1. COMPOSITIO INTER ARCHIEPISCOPUM COLONIENSEM ET COMITEM
10 PALATINUM PER MOGUNTINUM EACTA. lan. 6.

Dedit Wittmann ‘Monumenta Wittelsbacensia' I (= ‘Quellen und Erörterungen zur

bagerischen und deutschen Geschichte’’ V) 262 nr. 108 ex emtographo tabularii secreti

reiqmblicae Baivaricae ; loro membranaceo pendet sigillum tela consutum. Contulit Lude-

iviciis Weiland h. m. — Regesten der Pfalsgrafen I, 878. (P. deest.)

15 Wernherus Dei gracia sancte Maguntine sedis archiepiscopus sacri imperii per

Germaniam archicancellarius.

Quia composicio inter venerabilem patrem dominum ’E(ngelbertum) Coloniensem

archiepiscopum et illustrem principem Lud(ewicum) comitem palatinum Reni ducem

Bawarie olim inita non extitit consummata, nos pro bono pacis et concordie inter-

20 posuimus partes nostras et sic tandem coram nobis in hunc modum hinc inde a partibus

est tractatum. (2) Dominus dux tam possessionem bonorum in vallibus Diepach et

Bacheraco quam ea que recepit de bonis eisdem, postquam dominum . . archiepiscopum

Coloniensem a possessione dictorum bonorum eiecit post composicionem inter ipsos

ordinatam primitus et conscriptam^, sibi et ecclesiis suis restituet, data super hoc

25 fideiussoria caucione, que nobis videbitur expedire. (3) Super eo vero, quod cives

Maguntini receperunt in bonis eisdem, eligentur duo viri fidedigni, qui iuramento super

hoc prestito corporali diffinient, utrum idem dominus archiepiscopus ad ipsum ducem

vel ad cives eosdem respectum habere debeat de recepto. (4) Hec quidem termi-

nari debent ante omnem tractatum apud villam Rense feria secunda post octavam lan. le.

ßo 1) U unionem a. 1262. Iui. 1. compositam Wittmann l. c. 1, 186 nr. 77 et ea quae disseruit von

der Mopp ‘ErzbischofWerner von Mainz’ y. 61. McUquorum diplomatum textus desideratur.
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epiphanie Domini nunc proxima, loco ad hoc et termino constitutis, quibus peractis

tam dominus Coloniensis quam dominus dux mutuam caucionem prostabunt, quod

composicionem inter ipsos primitus initam et conscriptam in termino tunc statuendo

a nobis sine ulterioris more dispendio tideliter consummabunt. Quod si aliqui arbi-

trorum in litteris in priori composicione expressi decisioni questionum inter eos versan- s

cium non potuerint interesse, dominus, cuius arbiter absens fuerit, alium substituet loco

sui. (5) Si autem illi sex arbitri dominorum ipsorum non potuerint concordare,

nobiles viri Philippus de Hohenvels senior et Gerhardus de Landescrone iuramento

super hoc prestito eligent mediatorem cum plenitudine potestatis, qui omnia, super

quibus arbitri concordare non potuerint, in animam suam sub debito sacramenti discuciet iü

et decidet, ita tamen quod si nobis videbitur, quod idem Philippus de Hohenvels

propter debilitatem seu alium modum quemcumque decisioni huiusmodi vel tractatui

non potuerit interesse, nos alium subrogabimus loco sui, qui potestatem eandem super

premissis habebit, quam idem Philippus habere deberet, si personaliter interesset.

(6) Quod si dominus . . Coloniensis, quod absit, ad terminum predictum causa legitima is

prepeditus venire non poterit, ipse nuncios mittet sollempnes cum mandato ac pleni-

tudine potestatis, qui tam omnia supradicta quam ea, que de statu imperii sunt trac-

tanda, suo nomine fideliter exequantur, tamquam si personaliter presens esset. (7) De-

mum si ipse omnia prenotata non curaverit adimplere, fideiussores per ipsum dominum

ducem dati extunc super premissis sunt penitus absoluti. 20

Acta sunt hec apud Sprendelingen, presentibus Eberwino preposito Pinguensi

canonico Maguntino, Alberto preposito Ilmunstrensi et nobilibus viris Frid(erico)

burgravio de Nurenberc, Emmichone comite Silvestri, Reinh(ardo) de Hagenowe,

Gerharde de Landescrone, Winrico de Bacheim, Philippo marscalco nostro de Vrowen-

stein, Willehelmo de Winterowe, Billungo de Ingelnheim, Hermanne de Hegeneberc 25

et Winhardo de Rorbach militibus, anno Domini millesimo CCLXXIH in festo

epiphanie Domini.

•2. TRACTATUS INTER ARCHIEPISCOFUM MOGUNTINUM ET COMITEM
PALATINUM DE AUXILIO INVICEM PRAESTANDO. lan. 17.

Post ‘Acta Palatina' VI, 322 dedit Wittmann l. c. I, 264 nr. 109 ex autographo 30

eiusdem tabularii; pendent sigilla partim laesa loris membranaceis. Contidit L. Wei-

land b. m. — Edhmcr, Reg. 1246-—1313 Reiclissachen 103. (P. deest.)

Noverint universi presencium inspectores, quod nos Wernherus Dei gracia sancte

Maguntine sedis archiepiscopus sacri imperii per Germaniam archicancellarius et

Ludewicus comes palatinus Reni dux Bawario in castro Loynstein existentes, ut 35

amicicia et vera composicio inter nos^ prius litteris expressa necnon concepta^ magis

solidaretur, fide data pure ac amice alternatim promisimus temporibus vite nostre invicem

contra quoslibet iniuriatores nostros prostare auxilium, consilium efficax et iuvamen.

Hec pro dominis . . Wormaciensi et . . Spirensi episcopis ac aliis nostris fidelibus,

consanguineis similiter promisimus et amicis, includentes, quod si forsitan aliquis ipsorum 40

ab altero nostrum contra ipsum movens actionem iusticiam vel amorem noluerit ac-

ceptare, eundem neuter nostrum in preiudicium alterius tenebitur defensare. Privilegia

eciam inter nos antea data rata et firma servabimus super universis articulis et que-

stionibus olim inter nos et nostros subortis, sicut in ipsis lucidius est expressum,

2. inter nos supra lineam aild. eadem manu or.

q V. etiam Facem generalem a. 1264. lun. 21. inter eos initam, ‘Constitutiones’ II, 609 nr. 442.
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volentes de utriusque nostrorum consensu, ut viri nobiles Fridericus burgravius de

Nurenberc et Reinhardus de llagenowe plenariam habeant potestatem universos arti-

culos terminandi, qui per predicta instrumenta non poterunt consummari, ratam et

firmam utrimque tenentes, quamcumque formam iidem nobiles pro confirmanda inter

5 nos maiori et firmiori amicicia ac etiam consilio et anxilio invicem prestando poterunt

invenire. Et si unus ipsorum, quod absit, decesserit vel Interesse non potuerit eisdem

tractatibus, alter ad complendum predicta substituatur loco sui. Nos etiam Ludewicus

comes palatinus Reni dux Bawarie reverendi in Christo patris domini nostri W(ernheri)

archiepiscopi Maguntini submittimus arbitrio
,

ut idem pro bono pacis et concordic

10 potestatem habeat nniversas qnestiones inter nos et venerabiles dominos . . Coloniensem

et . . Treverensem archiepiscopos subortas et que adhuc suboriri potuerunt decidendi

secundum iusticiam vel amorem. In huius rei memoriam presens scriptum sigillorum

nostrorum munimine duximus roborandum.

Act. et dat. apud Loynstein, anno Domini MCCLXXIII, XVI. Kal. Febr.

15 3. COMFliOMISSUM CIVITATUM RHENANARUM ET WETTERAVIENSIUM
RE REGIS ELECTIONE. Febr. 5.

Exemi>lar mitograjßmm asservatur in tahidario civitatis Wetzlariensis, cui appendent

septem sigilla phis minusve laesa. Ediderunt tum Reimer ‘Hessisches Urhundenhuch' II,

I, 344 nr. 406 cum Röhmer-Lau ‘Codex dipdomaticus Moenofrancofurtanus' I^, 154 nr. 312,

20 ctiius editionem repetimus. Rauca verba, quae hodie legi non posstmt, supplenda sunt ex

copiario Francofurtano II f.
45‘ saec. XIV, non ex Moguntino, ut male asserit Perts in

Addendis LL. tomi II partis II. Exstat praeterea in copiario tabidarU regii Wirsburgensis

signato ‘3Iainser Bücher verschiedenen Inhalts"’ nr. 75 saec. XIV—XV p. 210, manu,

saec. X V exaratum, quod contulit b. m. Weiland; cuius lectionibtis aidographo interim in-

25 vento facile careb 'imus. Gudenusii qtioqtic lectiones in ‘Codice diplomatico' I, 744 nr. 336

omnes fere male discrepantes negleximus, quamvis aidographo se iisum esse profiteatur. Cf.

eUam foedus c'iv'datum eodem die initum Böhmer-Lau l. c. 155 nr. 313. — Böhmer, Reg.

1246—1313 Reichssachen 104. (P. 382).

Nos Moguntini, Wormatienses, Oppinheimenses, Frankinf(ordenses), Vridebergenses,

30 Wetflarienses et Geylinhusenses officiati, milites, consules, scabini ceterique cives uni-

versi recognoscimus hiis litteris publice protestando, quod ad honorem Dei precipue

et totius nobis adiacentis provincie utilitatem fide et iuramento prestito conventione

perpetui conpromissi concordavimus et ad invicem nos astrinximus in hunc modum,

ut cum sede inperii ut nunc vacante, si domini principes regum Romanorum electores

35 concorditer [unum, prejsentaverint nobis regem, [nos eidem singuli pro iure] nostro

debita subiectione ac reverentia intendere debeamus. Si autem dicti principes circa

electionem unius regis, quod Deus avertat, discordaverint et plures nobis reges presen-

tare voluerint, nos huiusmodi reges nequaquam recipiamus in predictis civitatibus

nostris nec ipsis alicuius nostri consilii vel auxilii amminiculum prebeamus, quousque

40 a dictis electoribus rex concorditer electus nobis fuerit presentatus.^ Et hoc nostrum

conpromissum non mutabimus ullo modo, nisi hoc pro statu temporis ex provida

deliberacione communis consilii unanimiter faciamus. Ut autem huius nostri conpro-

missi fedus inter nos stabiliori robore solidetur, in hoc eciam sub predicte fidei ac

iuramenti sacramento coniuncti esse volumus ad invicem perpetuo et astricti, quod

45 contra quoslibet iniuriatores nostros, qui occasione supradicte nostre conpromissionis

q Cf. ea quae a. 1256. ah eisdem civitatibus in Conventa Moguntino tertio c. 4 ‘Constitutiones’

II, 594 itemque in Conventu Herhipolensi c. 7 l. c. 589 statuta sunt.

LL. CONSTITUTIONES III. 2
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aut alia quacumque ex causa nos omnes seu aliquem ex nobis inpugnare aut indebite

aggravare attemptaverint, prestacione fidelis consilii et auxilii alterutrum assistere

perpetuo teneamur. In quorum omnium testimonium et debitam firmitatem presentibus

litteris sigilla nostra dignum duximus appendenda.

Actum Moguntie, anno Domini MCCLXXIII, die Agathe virginis.

4. Umo ARCHIEPlSaOPI COLONIENSIS ET COMITIS PALATINI
I)E AUXILIO PRAESTANDO. lul. 10.

Dedit Wittnumn ‘Wlonumcnta Wittelsbacensia' I, 265 nr. 110 ex autoijrapho tabularii

secreti reipnblieae Baivarieae, cuius sigillum iam j)criit. Contidit h. m. Weiland. —
Regesten der Pfalsgrafen I, 893. (P. deest.)

Nos Engelbertus Dei gracia sancte Coloniensis ecclcsie arcliiepiscopus sacri im-

perii per Ytaliara archicancellarius tenore presencium protestando publice profitemur,

universorum presencium et futurorum noticie declarantes, quod cum illustri principe

domino Ludewico comite palatino lieni duce Bawarie consanguineo nostro super

omnibus causis et questionibus, que inter nos et ecclesiam nostram ac antecessores

nostros ex una parte et ipsum ducem ac progenitores suos ex altera hactenus move-

bantur, dato alternatim pacis osculo in pleni favoris et amicicie convenimus unionem,

ita videlicet quod pro parte nostra venerabilis pater dominus Symon Paderburnensis

episcopus, Gerardus de Wldenberg, ex parte vero ducis Otto prepositus Sancti Widonis

Spirensis et Fridericus burgravius de Nurenberg arbitri sunt electi, quibus con-

sanguineus et fidelis noster Emecho comes Silvester pro mediatore est adiunctus de

nostro et dicti domini . . ducis consanguinei nostri consensu ac eciam voluntate, quibus

plenam dedimus potestatem, predictas questiones et causas conplanandi per amicabilem

composicionem vel iusticia mediante. (2) Si vero predicti quatuor arbitri cum
mediatore predicto nos per amorem non poterunt concordare, extunc pars, cui Wilde-

gravius antedictus in dicendo et pronunciando iure adheserit, prevalebit et tam nos

quam predictus dux consanguineus noster pronunciacionem eiusdem partis inviolabiliter

tenebimur observare. Caucionem eciam
,

si quam predicti quinque vel duo cum
mediatore antedicto faciendam statuerint super observandis omnibus, que pronunciata

sive dicta fuerint, prostabimus et eciam faciemus. Si autem de predictis quatuor

arbitris unus absens fuerit vel quod absit decesserit, antequam dictum arbitrium pro-

mulgetur, dominus absentis alium sine capeione qualibet subrogabit. (3) Porro ut

inter nos deinceps sincere dileccionis constancia perseveret, promisimus predictum

nostrum consanguineum contra quoslibet invasores iurium et honoris sui in terminis

comitatus Palacii sui defendere et fovere consilio, auxilio et favore, et id ipsum prefatus

consanguineus noster nobis faciet vice versa, hiis dumtaxat exceptis, qui ante com-

posicionem presentem nobiscum confederacionis vinculo fuerant colligati. (4) Si

autem aliquem consanguineorum vel fidelium nostrorum cum predicto duce contigerit

discordare, eundem gracie sue reformabimus per iusticiam vel amorem. Et si aliquis

in hoc nostris contrairet consiliis et mandatis, extunc dictum ducem contra eundem

tenebimur adiuvare, ad observacionem omnium prodictorum nos obligantes fide prestita

corporali. Ad huius itaque rei memoriam et prodictorum omnium firmitatem presens

scriptum dicto domino duci sigillo nostro dedimus communitum.

Actum et datum apud Rense, anno Domini MCCLXX tercio, XIII. Kal. Aug.
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5. TRACTATUS INTER ARCIIIEPISCORUM MOGUNTINUM ET COMITEM
PALATINUM DE ELECTIONE REGIS. Sept. 1.

Dedit Wittmmin ‘Mommienta Wittelsbacensia' I, 267 nr. 112 ex eiusdem taJmlarii

autographo, cuius sigillum valde laesum pendet loro membranaceo; unde etiam editiones

antiquiores sumptae sunt. Conhdit h. m. Weiland. — Böhmer, Reg. 1216— 1313 Reichs-

sachen 108. (P. decst.)

Nos Wernherus Dei gracia sancte Maguntine sedis archiepiscopus sacri imperii

per Germaniam archicancellarius tenore preseucium notum facimus universis intuentibus

seriem huius scripti, quod cum illustri principe domino Ludewico comite palatino Reni

duce Bawarie taliter uniti sumus, quod fide data vice sacramenti ad hoc nos astrin-

ximus, quod in electione Rom(anorum) regis, quam proxime celebrare intendimus et

debemus, si in personam suam non poterimus concordare, ad quod tamen tenemur et

promisimus omni fide et diligencia laborare, cum eodem Palatino vel in personam viri

nobilis Sifridi comitis de Anehald vel Rudolfi comitis de Habespurg promisimus et

tenebimur concordare, ita quod predictum dominum Palatinum et comitem Rudolfum

plene primitus concordemus et tollamus de medio, si quid inter ipsos odii fuerit seu

rancoris. Promisimus eciam dominum . . archiepiscopum Treverensem prefate includere

unioni, quod si facere non poterimus, nos duo nichilominus cum domino Engelberto

Coloniensi archiepiscopo in predicta electione erimus sub fide prestita et pretacta

unanimes et concordes. Si vero de altero predictorum comitum processum nostrum

propositum non haberet, nichilominus vota nostra in alium, quem expedire viderimus,

unanimiter vel quo maior inter nos numerus declinaverit convertemus, hoc tamen

incluso, quod si quem elegerimus, graciosum, favorabilem et conformem ei, cui inter

nos contrarius et molestus extiterit, primitus faciamus. In cuius rei testimonium

presentem litteram dicto domino Palatino dedimus nostri sigilli robore communitam.

Act. et datum Maguntie, anno Domini MCCLXXIII, Kal, Septembr.

6. UNIO PRINCIPUM ELECTORUM DE ROMANORUM REGIS
ELECTIONE. Sept. 11.

Dedit Wittmann ‘Monumenta Wittelsbacensia'' I, 268 nr. 112 ex eiusdem talmlarii

autographo, cuius sigillum valde laesum pendet loro membranaceo ; tinde etiam editiones anti-

quiores derivatae sunt. ConUdit b. m. Weiland. — Böhmer, Reg. 1246— 1313 Reichs-

sachen 109. (P. deest.)

Nos Eng(elbertus) Dei gracia sancte Coloniensis ecclesie archiepiscopus sacri

imperii [per Yjtaliam archicancellarius universorum notitie presentibus declaramus, quod

cum reverendis patribus domino . . Moguntino et domino . . Treverense archiepiscopis

nunc presidentibus et cum domino . . duce Bawarie comite palatino Reni taliter uniti

sumus fide data vice sacramenti, ad hoc nos nichilominus astringentes, quod in electione

Romanorum regis, quam proxime celebrare intendimus et debemus, sine capeione

qualibet erimus unanimes et concordes, ita tamen quod in quemcunque tres ex nobis

concordaverint, quartus sine contradictione qualibet sequetur eosdem, cuius utique

commodum et honorem tanquam proprium apud eum quem elegerimus tenebimur

procurare et indempnitati sue, secundum quod nostre fidei congruit et honori, sicut

nostre fideliter precavere. Dominus eciam Moguntinus archiepiscopus pro domino

Treverense promisit, quod in societate predicte unionis debeat remanere, quod si facere

recusaverit, nos cum predictis duobus, videlicet domino Moguntino et . . comite palatino

2*
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Reni duce Bawarie concordes secundum formam remanebimus prenotatam. In cuius

rei testimonium et roboris firmitatem presentem litteram sigilli nostri munimine fecimus

communiri.

Dat. Bopardie, III. Idus Septembr., anno Domini MCCLXX tercio.

7. FROMISSIO REGIS DE PECUNIA ARGIIIEPISCORO TREVERENSI 5

SOLVENDA. Od. 7.

Exemplar mitograplmm. a regio BeroUnensi in talmlarmrn Confluentinuni nuper

remissum, in Günfheri ‘Codice diplomatico Rheno-Mosellano' II, 381 iam olim ptddicatum,

nunc iterum descripsimus. In dorso legitur mamu coaeva scriptum'. R'^. b. debita R.

regis de M V et XLV marcis et iterum: debita Rud. regis de M Y“ LV marcis Aquensium lu

et Iloland(ie).

De sigillis non recte relatum est in Regestis impterii. Superest sigillum regis sed

sohdum; cetera pendent praeter sigillum comitis Palatini, gtiod omnino desideratur. Cf.

ea quae «. 1274. Mart. 9. de pecunia soluta aut solvenda inter regem et arcliiepiscopum

Trevirensem statuta sunt, Reg.imp.VI,121. — Böhmer, Reg. imp. VI, 2. (P. deest.) 15

Xos Rudelfus'^ Dei gracia in Romanorum regem electus promittimus et promisisse

nos publice protestamur per presentes, venerabili principi nostro Heinrico Trevirorum

archiepiscopo mille quingentas et quinquaginta quinque marclias bonorum et legalium

Aquensium et ITollen(sium)* denariorum secundum pagamentum oppidi Frankenvordensis

pro expensis, quas idem apud Frankenvort pro felici nostra electione fecisse dinoscitur, 20

Nov. 11 . nos infra festum beati Martini proximo nunc venturum plenarie soluturos. Et si con-

tingeret dictum dominum archiepiscopum Treverensem in propria persona vel aliquos

fideiussores suos in Frankenvort obsides iacere, expensas quas ipse vel ipsi fecerint

plenarie persolvemus. Pro quibus mille quingentis et quinquaginta quinque raarchis

et expensis quas ipsum vel suos facere contingeret, ut est pretactum, eidem domino 25

Treverensi fideiussores constituimus in solidum venerabiles principes nostros dominum

Wernerum archiepiscopum Maguntinum et Lndewicum comitem palatinum Reni nec

non nobiles viros . . burgravium de Xorenberg, E. de Lynengen
,
H. de Vurstenberg,

. . de Wilenauwe, D. de Kazcenelebogo comites, . . dominum de Eppenstein iuniorem,

.. dominum de Ilainauwe, Wer. et Ph. dominos de Bolanden; qui fideiussores, si 30

predicta pecunia in termino antedicto non fuerit persoluta, Frankenvort more obsidum

intrabunt, ab inde non recessuri, donec dicta pecunia fuerit integraliter persoluta. In

cuius rei testimonium presentem litteram sigillo nostro una cum sigillis fideiussorum

predictorum predicto domino Treverensi archiepiscopo tradimus communitam.

Nos AVernerus Dei gracia sancte Maguntine sedis arcliiepiscopus, L, comes pala- 35

tinus Reni, . . burgravius de Norenberg, E. de Lynengen, H. de A^urstenberg, . . de

AYilenauwe, D. de Kazceneleboge comites, . . de Eppenstein iunior, . . dominus de Ilain-

auwe, Wer. et Ph. domini de Bolanden recognoscimus et publice protestamur pro sere-

nissimo domino nostro R. Dei gracia in Romanorum regem electo nos fideiussisse et

fideiubemus in solidum modo predicto apud dominum Treverensem archiepiscopum pre- 40

notatum et ad premissa omnia, ut superius sunt narrata, nos sollempniter obligamus,

renunciantes omni auxilio iuris canonici et civilis et omnibus exceptionibus, per quod

vel quas iuvari possemus contra presens factum vel eciam instrumentum, et super

huiusmodi facto stabimus simplici verbo dicti domini Treverensis. Et si fideiussorio

nomine nos Wernerum Dei gracia archiepiscopum Maguntinum et nos L. comitem 45

palatinum apud Frankenvort presentare contigerit, quilibet nostrum quatuor milites

7. sic or.
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honestos ponere poterit loco sui et si aliquem de liiis ante solutionem factam mori

continget, alius vel alii substituentur eque boni. Protestatus est eciam dictus dominus

archiepiscopus Treverensis salvum sibi fore ius super expensis factis in veniendo

Frankenvort et redeundo et super aliis, que sibi promiserat venerabilis pater dominus

5 archiepiscopus Maguntinus, nec absolvit dictum dominum Maguntinum nec fideiussores

suos a promissionibus, quas sibi prius fecerant, nisi tantum super mille quingentis et

quinquaginta quinque marcbis, que sunt in presenti littera superius nominate. In

quorum omnium evidenciam et plenam probationem nos fideiussores prenominati uni-

versi et singuli ad petitionem serenissimi domini nostri R. in regem Romanorum electi

10 sigilla nostra una cum sigillo ipsius domini electi presentibus duximus appendenda.

Act. et dat. Frankenvort, anno Domini MCCLXX tercio, sabbato post festum

beati Remigii.

8. 0. CONSENSUS ELECTORUM ECCLESIASTICORUM I)E DEBITIS
RECrlS MORTUI ABSOLVENDIS. Oct. 8.

15 Autographa Mogunthnmi et Trcvirense, quae fere omnino concordantia coninnghmis,

exstant in tabulario genendi regni Baivarici signata ‘Mains Ersstift 2. Nachtrag' fase. 1

et ‘Mains Ersstift' fase. 21; quorum sigilla perierunt. Moguntinum exemplar iam edidit

Schunlc ‘Beyträge sur Mainser Ceschichte' II, 325, Trevirensis initio in adnotatione dato.

Dentio conUdit illud h. m. Weiland, huius autograpdion a nobis detectum descripsimus. Cf.

20 exemplar electorum saecularium magis discrepans nr. 10. — Böhmer, Reg. imp. VI, 3 et 4.

(P. deest.)

'VV(ernberus) Dei gracia sancte Maguntine sedis archiepiscopus sacri imperii

per Germaniam arcbicancellarius universis presentem paginam inspecturis salutem et

omne bonum*.

25 Cum propter eleccionem Romanorum regis Frankenfort celebrandam una cum
nostris coelectoribus expensas fecerimus et adhuc alie restent in coronacione regis

faciende et deceat principes ab illis expensis regalem munificenciam relevare, ipse

dominus noster electus rex serenissimus Romanorum, cum pre manibus pecuniam non

habeat, mutuum contrahendo fideiussores pro solvendis debitis obligavit, Xos itaque

30 volentes precavere, ne contingat fideiussores vexari, si aliquid quod absit domino

nostro regi humanitus® eveniret, presentibus protestamur, quod de nostra et coelectorum

nostrorum procedit optima voluntate, ut si debitis non solutis dominus noster prefatus

de medio subducatur, ipsi fideiussores de bonis imperii se absolvant, et successor,

quicunque in regno fuerit, teneatur fideiussores ab omni obligacione et dampnis qui-

35 buslibet reddere absolutos. In cuius rei testimonium presentes fieri fecimus et sigilli

nostri munimine roborari.

Dat. Frankenfort, anno Domini millesimo CCLXXIII, VIII. Idus Octobr.®

10. CONSENSUS ELECTORUM SAECULARIUM DE EODEM. Oct. 8.

Repetimus editionem nostram ‘Neues Archiv' XXIII, 671 ex autographo eiusdem

40 tabidarii profluam, quod signatum est ‘Iloehstift Wilrsburg Reichssaehen' fase. 1. Sigilla

laesa adime servantur. V. supra nr. 8. 9. — Böhmer, Reg. imp. VI, pag. 561 ad 3 et 4.

(P. deest.)

8. J). *1) protocollum. in T: Ilenr(icus) Dei gracia Treverensis arcliiepiscopus universis presentem

paginam inspecturis votive prosperitatis successus. D regia T. c) -tus in rasura T. ‘b rengno T,

45 e) eschatocollum in T: Dat. Frankenvort, anno Domini MCCLXXIII, octavo Ydus Octobris, iucliccione secunda.
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Johannes Dei gracia Brandenburgensis marchio et Johannes Dei gracia dux

Saxonie omnibus presentem paginam inspecturis votive prosperitatis successus.

Cum propter electionem Jlom(anorum) regis apud Frankenfvrt celebrandam una

cum nostris coelectoribus expensas fecerimus et adhuc restent alie in coronacione

regia faciende et deceat principes ab illis expensis regalem magnificentiam relevare,

ipse dominus noster electus rex serenissimus Romanorum, cum pre manibus pecuniam

non habeat, mutuum contrahendo fideiussores pro solvendis debitis obligavit. Nos

itaque volentes precavere, ne contingat fideiussores vexari, si aliquid quod absit

nostro domino humanitus eveniret, presentibus protestamur, quod de nostra et coelec-

torum nostrorum procedit optima voluntate, ut si debitis non solutis dominus noster

prefatus de medio educatur, ipsi fideiussores de bonis imperii se absolvant, et suc-

cessor in regno, quicumque fuerit, teneatur fideiussores ab omni obligatione et dampnis

quibuslibet reddere absolutos. Jn cuius rei testimonium presentes litteras fecimus

sigillorum nostrorum munimine communiri.

Dat. et actum Frankenvort, anno Domini MCCLXXJJJ, octavo Ydus Octobris.

11 . mOMISSlO DOMINI DE HOHENECK DE INSIGNIBUS REGALIBUS
REDDENDIS. Oct. 11.

Exemplar autographum asservahir in tabulario secreto domus regiae Bawaricae ; cici

appendent tria sigilla partim laesa. Ediderunt Riesler ‘Forschungen zur Deutschen

Geschichte' NX, 237 nr. 3 et Winkelmann ‘Acta imperii inedita' I, 592 nr. 751. Nos auto-

yraphon iterum contulimus. — Böhmer, Reg. imp. VI, 4 a. (P. deest.)

Ego Reynhardus de Hoheneke notum facio presentem litteram inspecturis, quod

domino meo Ludowico illustri comiti palatino Rheny duci Bauwarie, recepta ab

25 . eodem caucione de mille marcis argenti, quas michi in festo nativitatis Domini et ante

persolvet, sicut in privilegio super hoc confecto plenius continetur, promisi fide data,

quandocunque super hoc litteras domini mei regis recepero, sine mora et captione

qualibet insignia imperialia assignare sic integre et conplete, sicut michi sunt a

domino Ritschardo rege recolende memorie assignata.^ Si autem dominum meum
regem, antequam sibi predicta insignya fuerint assignata, contingat quod absit dece-

dere, si quit de predicta recepi peccunia, domino meo duci restituere teneor et promisi

et fideiussores michi dati ab eodem a sua fideiussione sunt liberi et soluti. Si vero

peccuniam michi datam reservare volo, prefatus dominus meus michi remanebit ad

solutionem partis residue obligatus, et extunc sepedicto domino meo duci predicta

insignya et totam procurationem meam, videlicet castrum et opidum Lutern, castrum

Trivels cum omnibus attinenciis eorundem necnon omnia, que ex procuracione michi

commissa possideo, teneor sine impedimento et contradiccione qualibet assignare. Et

quod hec omnia sine dolo et captione qualibet perducam ad effectum, dominos meos

JJeinricum Geminipontis et Symonem filium suum de Obersteyn comites, Johannem

de Methis, Wilhalmum, Reynoldum et JJeinricum patruum meum de Hoheneke fide-

iussores in solidum constitui, qui si predicta contra fidem meam veniens neglexero

adimplere, moniti a predicto domino meo duce vel eius nunciis, in Wormacia more

fideiussorio se recipient, ab inde nullatenus recessuri, donec quicquit pretactum est

per me et heredes meos fideliter compleatur. Jn cuius rei testimonium et maioris

1 ) Insignia regalia, a Philippo de Fallcenstein sibi reddita testatur liichardus rex a. 1269. m.

Am'., Reg. imp. V, 5455. Ceterum cf. Epistolam Urbani IV. de negotio imperii ‘Constitutiones' II, 5>25

c. 6 et ea quae exposuit Frensdm-ff ‘Nachrichten der Göttinger Gesellsclmft der Wissenschaften' 1897 p. 50.

5

10

15

20

25

30

35

40

45

KüDOLFI REGIS CONSTITUTIONES. 1273. Nr. 12. 13. 15

roboris firmitatem presentem litteram sigillis dominorum meorum prodictorum, vide-

licet de Zweynbruken et de Obersteyn comitum, et sigillo meo dicto domino meo duci

tradidi sigillatam.

Actum et datum Haidelberch, anno Domini millesimo CCLXXIII, V. Ydus
5 Octobr.

12. 13. PROTESTATIO DE DISCIDIO INTER
ARCHIEPISCOPOS ORTO.

1273. Oct. 24.

13. PROTESTATIO REGIS ET REGINAE.

10 Autographon asservatur in tabulario getierali regni Bawarici ‘Mainz Erzstift

2. Nachtrag' fase. 1, cuius editionem a nobis ‘Neues Archiv' XXIII, 30 iam paratam hic

repetimus. Sigillum valde laesum pendet loro membranaceo. — Böhmer, Beg. imp. VI, 5.

(P. deest.)

Rudolfus Dei gracia Romanorum rex semper augustus et Gertrudis regina colla-

15 teralis ipsius omnibus presentes litteras inspecturis salutem in Domino.

Cum nos ad oppidum Aquense ® cum principibus nostris dilectis ad recipiendum

coronacionis nostre insignia venissemus et coronacione nostra felici cum debita celebri-

tate peracta sedes principura eorundem una cum sedibus nostris hinc inde in regia

domo nostra ibidem, prout moris existit, pro sollempnitate prandii locarentur, inter

20 venerabiles principes nostros . . Maguntinum et . . Coloniensem archiepiscopos super

sessione a dextris est orta materia questionis. Tandem Maguntinus predictus, ne tante

festivitatis nostre iocunditas in aliquo turbaretur, quin pocius in omnibus ad nostrum

desiderium ageretur, ad magnam nostrarum ceterorumque principum precum instanciam

questioni huiusmodi non inhesit. Immo recognoscimus per presentes et aperta facie

25 protestamur, quod pro celsitudinis nostre honore, ut in eo plene sinceritatis affectum,

quem ad nos habere dinoscitur, ostenderet per effectum
,

illa vice sub dissimulacione

quadam commendabili pertransivit, publice nichilominus protestando, quod possessioni

sessionis huiusmodi iuris vel facti quod habet per dissimulacionem eandem non valeat

inposterum derogari, nec sibi et sue ecclesie Maguntine per hoc debeat in aliqua parte

30 preiudicium generari.

Acta sunt hec apud Aquisgrani, VIIII. Kal. Novembr., regni nostri anno primo.

13. CHARTA COMITIS PALATINI.

Superest in copiario tabularii regii Wirzburgensis signato ‘Mainzer Bücher ver-

schiedenen Inhalts' nr. 20 p. 55 manu saec. XIV exarata, quem iam adhibuit Gudenus

35 in ‘Codice diplomatico' I, 753 nr. 343. Contulit vir cl. Gobi eidem tabidario praefectus.

Eiusdem fere tenoris est ac nr. 12. — Böhmer, Reg. imp. VI, 6. (P. deest.)

Omnibus presentes litteras inspecturis Ludowicixs Dei gracia comes palatinus

Jleni dux Bavarie salutem in Domino,

Aqueii or,
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Cum serenissimus dominus noster Kudolfus Romanorum rex semper augustus et

inclita domina Gertrudis regina collateralis regia ipsius cum principibus suis dilectis

ad recipiendum coronacionis sue insignia ad opidum Aquense venissent et coronacione

ipsorum felici cum debita celebritate peracta sedes principum eorumdem una cum

sedibus suis hinc inde in regia domo ibidem
,
prout moris existit, pro sollempnitate

prandii locarentur, inter venerabiles patres dominos Wernherum Maguntinum et Engel-

bertum Coloniensem archiepiscopos super sessione a dextris est orta materia questionis.

Tandem dominus Maguntinus predictus, ne tante festivitatis iocunditas in aliquo turba-

retur
,

quin pocius ad ipsius domini regis desiderium ageretur
,
ad magnam eiusdem

ceterorumque principum presencium instanciam questioni Imiusmodi non inliesit, Immo
recognoscimus per presentes et aperta facie protestamur, quod pro regie maiestatis

honore, ut in eo plene sinceritatis affectum, quem ad ipsum dominum regem habere

dinoscitur, ostenderet per effectum, illa vice sub dissimulacione quadam commendabili

pertransivit, publice nichilominus protestando, quod possessioni sessionis huiusmodi

iuris vel facti quod habet per dissimulacionem eandem non valeat in posterum dero-

gari, nec sibi et sue ecclesie Maguntine per hoc debeat in aliqua parte preiudicium

generari.

Acta sunt hec Aquisgrani, anno Domini MCCLXXIII, VIIII. Kal. Novembris.

•«

14 16. PROMULGATIO ELECTIONIS.

(1273. post Oct. 24.)

Nonnulla nostri tomi documenta in formularum solummodo libris servata sunt, qui

6 cancellaria liadolfina qjrodierunt; de quibus v. Regesta imperii VI q». lo sq., J. Kretzsck-

mar ‘Die Fornmlarbiichcr aus der Canslei Rudolfs von Ilahsburg' 1889, 0. Redliclt ‘Eine

Wiener BriefSammlung' [maef. p. XXIV sqq. Non adhibuimus nisi optimos codices, sed

ii omnes dentio accuratissime collati stint; editiones vero negleximus, quamquam Rertsii

editio textus praebens parum accuratos eis potissimum utitur, utqmte quae omnes aut e

nostris codicibus sumptae sint aut lectionem nullius prretii praebeant. Ceterum quae

formularum natura est in ea cancellaria collectarum, ex qtia antea ipsa diplomata prodie-

rant, saepie de lectione recipienda satis difficile iudicatur. Itemque consentaneum est, ubi

accedit atdograpihon
,
ne ibi quidem lectionibus formularum careri posse, quantum quidem